“Autoriza a abertura de créditos adicionais especiais e suplementares”.

Autoria: Chefe do Poder Executivo Municipal.

O Projeto de Lei 126 de 2025, de autoria do Executivo municipal, dispõe 

sobre a autorização para a abertura de três Créditos Adicionais Suplementares no valor 

de R$ 501.000,00 (quinhentos e um mil reais) e um Crédito Adicional Especial no valor 

de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), destinados para aquisição de kits escolares a serem 

distribuídos aos alunos da rede municipal de ensino, como parte das ações voltadas à 

valorização da educação básica e ao fortalecimento das políticas públicas educacionais 

implementadas pelo Município.